设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

2014 年年度报告

109 / 131

影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益

的影响

对利润的影响 对股东权益

的影响 美元 对人民币升值 5% 140,399.25  140,396.72  1,011,940.38   1,011,937.86

美元 对人民币贬值 5% -140,399.25  -140,396.72  -1,011,940.38  -1,011,937.86

欧元 对人民币升值 5%   22,594.71   22,594.71  -186,703.97   -186,703.97

欧元 对人民币贬值 5%   -22,594.71  -22,594.71   186,703.97   186,703.97

港币 对人民币升值 5%   315.55   315.55   315.55   315.55

港币 对人民币贬值 5% - 315.55   -315.55   -315.55   -315.55

日元 对人民币升值 5%   140,618.96   133,067.41   -381,508.21  -382,327.45

日元 对人民币贬值 5% -140,618.96   -133,067.41   381,508.21  382,327.45

英镑 对人民币升值 5%   68.74  68.74   1.46   1.46

英镑 对人民币贬值 5%   -68.74   -68.74   -1.46   -1.46

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见附注七、

18)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

短期借款 利率上升 5% 196,991.00 163,241.00 148,500.00 118,125.00

短期借款 利率下降 5% -196,991.00 -163,241.00 -148,500.00 -118,125.00

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资在资产负债表日以成本计量，截至 2014 年 12

月 31 日，未持有以公允价值计量的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资。

2014 年年度报告

110 / 131

2、信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团制定了相关的内控政策负责确定信用额度、进行信用审批，并执行

其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一

单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认

为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

注：对于已逾期或发生减值的金融资产，还应按类别披露：

（1） 已逾期未减值的金融资产的账龄分析

  项目 信用期内
信用期外

1 年以内 1-2 年 2 年以上

应收账款 1,837,448,001.71  121,487,214.48  83,763,201.53  32,246,999.74

其他应收款 55,069,941.05  9,637,729.59  5,309,997.71  2,270,709.89